
Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án: Nhà máy sản xuất viên nén năng lượng Hải Lăng 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Năng lượng xanh Hải Lăng                              Trang 1 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị  

MỤC LỤC 

  

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................... 4 

DANH MỤC CÁC BẢNG .................................................................................................... 5 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ......................................... 7 

1. Tên chủ dự án đầu tư ........................................................................................................ 7 

2. Tên dự án đầu tư ................................................................................................................ 7 
[...]
- Việc không đảm bảo khoảng cách an toàn hay sơ xuất đối với vận hành các 

máy móc, thiết bị cũng sẽ làm tăng nguy cơ xảy ra tai nạn lao động.  

- Người lao động vận hành máy móc không có trình độ chuyên môn, không 

được đào tạo cũng là một trong những nguyên nhân dẫn đến các sai lầm trong vận 

hành và dễ gây ra tai nạn lao động.  

- Sự bất cẩn, chủ quan của người lao động trong quá trình bốc xếp nguyên nhiên 

liệu, hàng hoá...  

- Công nhân không tuân thủ nghiêm ngặt những quy định khi vận hành máy 

móc, thiết bị trong dây chuyền sản xuất.  

- Công nhân không thực hiện đầy đủ các quy định an toàn lao động.  

- Rủi ro do thiên tai như gió bão làm đổ ngã cây cối, mái che, đứt dây điện… 

gây tai nạn cho công nhân. Tai nạn lao động ảnh hưởng trực tiếp tới người lao động 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án: Nhà máy sản xuất viên nén năng lượng Hải Lăng 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Năng lượng xanh Hải Lăng                         Trang 58 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị  

như: gây thương tật, bệnh nghề nghiệp, hoặc thiệt hại tính mạng và thiệt hại về tài 

sản. Do đó, chủ dự án cần có biện pháp để giảm thiểu và phòng ngừa tai nạn lao động 

thích hợp. 

* Sự cố do thiên tai 

Dự án nằm ở khu vực miền Trung, là nơi thường xuyên gặp phải mưa bão. Mưa 

bão ở khu vực huyện Hải Lăng nói riêng và tỉnh Quảng Trị nói chung thường xuất 

hiện vào trung tuần tháng 8 và kết thúc vào hạ tuần tháng 10, kèm theo gió mạnh và 

lốc xoáy gây thiệt hại nghiêm trọng đến người và tài sản. 

Các hạng mục nhà xưởng sản xuất được xây dựng kiểu nhà công nghiệp, cao 

thoáng và lợp tôn nên rất có khả năng bị tốc mái, xiêu vẹo, đổ vỡ khi có gió giật 

mạnh. 

Khi sự cố này xảy ra sẽ gây ảnh hưởng lớn đến sức khỏe, tính mạng của công 

nhân và tài sản của Công ty. Chính vì vậy, Công ty sẽ có kế hoạch để phòng ngừa và 

ứng phó các sự cố này. 

* Đánh giá sự cố an toàn giao thông khi dự án đi vào hoạt động 

- Dự án triển khai làm tăng mật độ phương tiện, gia tăng nguy cơ xảy ra tai 

nạn,  ảnh hưởng đến chất lượng của các tuyến đường nhựa vào khu vực Dự án, Quốc 

lộ 1A.  Dự án sử dụng phương tiện vận chuyển là ô tô tải tần suất vận chuyển là 4 

chuyến/h. Trong quá trình vận chuyển dự án sẽ sử dụng trục đường chính Quốc lộ 1A, 

tuyến đường nhựa vào khu vực Dự án để vận chuyển. Tuyến đường này hiện là đường 

nhựa, cấp kỹ thuật 60 km/h cho phép lượng xe lưu thông là 500-600 xe/ngày. Như 

vậy, với lưu lượng xe ra vào dự án là 4 chuyến/h cộng với khoảng 40 - 50 xe/h của 

các hoạt động khác vẫn đảm bảo cho quá trình lưu thông các phương tiện trên các 

tuyến đường. Tuy nhiên, việc gia tăng phương tiện lưu thông sẽ ảnh hưởng đáng kể 

đến tình hình giao thông của khu vực, có khả năng gây tai nạn giao thông là Quốc lộ 

1A. Ngoài ra, việc gia tăng phương tiện giao thông còn ảnh hưởng đến chất lượng 

tuyến đường (như sụt lún, hư hỏng đường do chở quá tải). 

c. Đánh giá, dự báo tác động đến môi trường kinh tế xã hội 

* Tác động tích cực: Khi Dự án đi vào hoạt động sẽ đem lại một số lợi ích xã 

hội sau đây: 

- Tạo công ăn việc làm thường xuyên cho 45 lao động trực tiếp tại Nhà máy, 

đồng thời gián tiếp tạo công việc cho người dân thông qua việc trồng rừng nguyên 

liệu. Ngoài ra, các hoạt động dịch vụ kèm theo cũng được phát triển từ đó đã góp 

phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người dân trong khu vực cũng như 

các nơi khác. 

- Góp phần thúc đẩy phát triển sản xuất công nghiệp, dịch vụ, thương mại của 

khu vực nói riêng và của Tỉnh nói chung. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án: Nhà máy sản xuất viên nén năng lượng Hải Lăng 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Năng lượng xanh Hải Lăng                         Trang 59 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị  

- Dự án còn cung cấp thêm sản phẩm là viên nén gỗ đây là nguồn nhiên liệu 

mới nhằm hạn chế sử dụng nguồn nhiên liệu là than đá, dầu và điện, vừa tiết kiệm 

vừa hạn chế ảnh hưởng đến môi trường. 

- Tăng nguồn ngân sách cho địa phương và cho Tỉnh bằng việc đóng góp các 

khoản thuế và lệ phí. 

* Tác động tiêu cực: Song song với các tác động tích cực như đã nêu thì tồn tại 

những tác động tiêu cực khi Nhà máy đi vào hoạt động. Đó là: 

- Quá trình vận chuyển nguyên liệu và sản phẩm của Nhà máy sẽ ảnh hưởng 

đến các tuyến đường giao thông chính của khu vực đặc biệt là Quốc lộ 1A, tuyến 

đường nhựa vào khu vực Dự án. 

- Gây mất an ninh, trật tự: Sự gia tăng số lượng CBCNV nảy sinh ra các mâu 

thuẫn với người dân địa phương, các tệ nạn như trộm cắp, rượu chè… nếu không có 

các biện pháp quản lý chặt chẽ. 

- Làm phát sinh các chất ô nhiễm ảnh hưởng đến sức khoẻ cộng đồng: Các chất 

thải chủ yếu là bụi và khí thải phát sinh khi các phương tiện vận chuyển nguyên vật 

liệu. Bên cạnh đó, hoạt động của các phương tiện này cũng gây ra tiếng ồn, độ rung 

tác động trực tiếp đến người dân tham gia giao thông và người dân sống dọc hai bên 

tuyến đường vận chuyển nguyên liệu các nơi về Nhà máy. 

2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

2.2.1. Xử lý nước thải 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a. Nước thải sinh hoạt 

Bể tách dầu 

mỡ  

Bể tự hoại  

Nước mưa chảy tràn 

qua khu vực bãi nguyên 

liệu và bãi chứa dăm 

Hệ thống 

mương dẫn 

 Thoát nước theo hướng 

nghiêng địa hình của 

khu vực thoát ra khe 

nước cách khu vực dự 

án 350 m về phía Đông 

Bắc sau đó chảy ra sông 

Cầu Nhi cách khu vực 

dự án 1.000 m về phía 

Đông Nam 

Khi hệ thống xử lý nước 

thải của CCN Hải 

Chánh xây dựng và 

hoàn thiện, Chủ dự án sẽ 

đấu nối nước thải vào 

HTXLNT của CCN 

Mương dẫn 

Nước mưa chảy tràn 

khu vực thông thường 

Mương dẫn,  

hố ga 

Hệ thống xử lý 

Nước thải  

sinh hoạt 

Nước thải từ hệ thống 

xử lý khí thải lò đốt 
Ống HDPE 

D60 

Nước thải từ hệ thống xử 

lý khí thải công đoạn ép 

viên, hút bụi bằng tải, 

làm mát 

Ống HDPE 

D60 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án: Nhà máy sản xuất viên nén năng lượng Hải Lăng 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Năng lượng xanh Hải Lăng                         Trang 60 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị  

* Nước thải đen 

- Nguồn phát sinh nước thải: Từ quá trình sinh hoạt của 45 CBNV làm việc tại 

Nhà máy . 

- Thành phần: Nước thải sinh hoạt chủ yếu chứa các loại vi khuẩn, các chất hữu 

cơ, các chất rắn lơ lửng. 

- Tải lượng: Tổng lượng nước thải sinh hoạt phát sinh là 1,4 m3/ngày. 

Biện pháp giảm thiểu:  

Đối với nước thải đen, Nước thải đen phát sinh được thu gom xử lý bằng 04 bể 

tự hoại 5 ngăn. Vị trí xây dựng các bể như sau: 01 bể tại khu vực nhà điều hành, nhà 

nhà ăn với thể tích 10 m3/ngày.đêm, 01 bể tại xưởng viên nén với thể tích 5 

m3/ngày.đêm, 01 bể tại nhà bảo trì số 2 với thể tích 10 m3/ngày.đêm và 01 bể tại nhà 

bảo vệ với thể tích 5 m3/ngày.đêm để thu gom lượng nước thải phát sinh. 

Bể phốt tự hoại cải tiến BASTAF thường được xây dựng với 5 ngăn tách biệt 

(như mô hình bên dưới) được điều chỉnh và tính toán dung lượng và nồng độ dòng 

chảy chính xác quá các vách ngăn mỏng dòng hướng lên và ngăn lọc kỵ khí: 

Mô hình bể tự hoại như sau: 

 

Hình 4.1. Mô hình bể tự hoại 5 ngăn 

Tính toán kích thước được xác định theo công thức sau: 

Dung tích bể tự hoại được xác định theo công thức sau: 

W = Wn  + Wc 

Trong đó:  

- Wn: Thể tích phần nước của bể; (m3) 

- Wc: Thể tích phần phân hủy cặn của bể; (m3) 

+ Trị số Wn có thể lấy bằng 1 - 3 lần lưu lượng nước thải trong một ngày.đêm 

tùy thuộc yêu cầu vệ sinh, ở đây chọn Wn = 2Qn = 2×1,4 m3/ngày.đêm = 2,8 m3. 

+ Trị số Wc được xác định theo công thức sau: 

Wc = [a×T×(100 - W1)×b×c]×N1/[(100 – W2)×1.000] (m3). Trong đó: 

a: Lượng cặn của một người thải ra một ngày (0,5 – 0,8 lít/người.ng.đ). 

T: Thời gian giữa 2 lần lấy cặn, chọn: T = 365 ngày. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án: Nhà máy sản xuất viên nén năng lượng Hải Lăng 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Năng lượng xanh Hải Lăng                         Trang 61 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị  

W1, W2: Độ ẩm của cặn tươi và cặn khi lên men, (%). Chọn W1=95%, W2=90%. 

b: Hệ số giảm thể tích cặn khi lên men (giảm 30%) và lấy bằng 0,7. 

c: Hệ số để lại một phần cặn đã lên men khi hút cặn (20%) và lấy bằng 1,2. 

N1: Số người quy đổi tính toán: N1 = N.e. Trong đó: 

+ N: Số người sử dụng (N = 45); 

+ e: Hệ số quy đổi để thiết kế bể tự hoại, tính theo phần trăm tổng số người sử 

dụng đối với cán bộ công nhân là 70% số người. 

=> Wc =[0,8×365×(100 - 95)×0,7×1,2×45)×0,7]/[(100 - 90)×1.000] = 3,9 m3 

Tổng thể tích bể tự hoại là 2,8 + 3,9 = 6,7 m3. 

Đối với lưu lượng nước thải phát sinh khoảng 1,4 m3/ngày thì thể tích bể tự hoại 

cần xây dựng là 6,7 m3. Nhà máy lựa chọn xây dựng 04 bể tự hoại có tổng thể tích 

30 m3 (trong đó 02 bể có thể tích 10 m3/bể bố trí tại khu vực nhà điều hành, nhà ăn 

và  nhà bảo trì số 2; 02 bể có thể tích 5 m3/bể bố trí tại khu vực xưởng viên nén và 

khu vực nhà bảo vệ), hoàn toàn có thể đáp ứng được yêu cầu xử lý nước thải sinh 

hoạt phát sinh tại nhà máy. 

* Nước thải xám 

- Nước thải xám phát sinh từ quá trình tắm, giặt, rửa, hoạt động của nhà bếp với 

lưu lượng phát sinh 6 m3/ngày. 

Biện pháp giảm thiểu:  

Đối với nước thải xám, Dự án xây dựng 01 bể tách dầu mỡ và bể lọc với thể 

tích bể là 6 m3 kích thước bể: 

+ Bể tách, lắng dầu: (1,945×1,5×1,0) m.  

+ Bể lọc: (0,89×1,5×1,0) m. 

+ Bể tự thấm: (0,945×1,5×1,2) m. 

 

Mô hình bể tách dầu mỡ 3 ngăn 

Nguyên lý hoạt động của bể tách mỡ như sau: 

+ Ngăn thứ nhất: Là nơi giữ lại lượng rác thải nhờ được thiết kế song chắn rác. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án: Nhà máy sản xuất viên nén năng lượng Hải Lăng 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Năng lượng xanh Hải Lăng                         Trang 62 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị  

+ Ngăn thứ hai: Ngăn này có nhiệm vụ lọc các dầu mỡ sinh ra trong quá trình 

nấu ăn, dầu mỡ sẽ được những tấm lưới lọc và giữ lại váng dầu mỡ phía trên, định 

kỳ được hút đi xử lý. 

+ Ngăn thứ ba: Ngăn chứa nước thải sau khi xử lý và tự thấm ra môi trường đất 

của Nhà máy (tại khu vực Nhà ăn). 

b. Nước mưa chảy tràn qua bãi chứa nguyên liệu  

- Hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy. 

+ Nước mưa chảy tràn qua bãi chứa nguyên liệu với lưu lượng được tính toán 

tại mục 2.1.1 là 59,7 m3/ngày.đêm. 

+ Nước thải từ hệ thống xử lý khí thải lò đốt và xử lý bụi khí thải công đoạn ép 

viên, hút bụi băng tải, làm mát phát sinh với lưu lượng: 99 m3/ngày.đêm (định kỳ 1 

tuần xả thải 1 lần). 

→ Tổng lưu lượng nước thải phát sinh lớn nhất là 158,7 m3, Chủ dự án sẽ xây 

dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung nằm phía Tây Bắc khu vực Dự án với công 

suất xử lý là 160 m3/ngày.đêm để đảm bảo xử lý lượng nước thải phát sinh tại Nhà 

máy. 

Công nghệ được mô tả theo sơ đồ khối như sau: 

Quy trình công nghệ thu gom, xử lý nước thải của dự án 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hố thu và chắn rác 

Bể điều hòa 

Nước thải đầu vào  

Bể keo tụ tạo bông 
dd kiềm 

dd keo tụ 

Khuấy trộn 

Bể lắng 
Bùn 

Bể lọc (cát, sỏi, than) 

Bể chứa 

Nguồn nước đạt QCVN  

40:2011 (cột B)  
Vận chuyển 

đi xử lý 

Bể chứa bùn 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án: Nhà máy sản xuất viên nén năng lượng Hải Lăng 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Năng lượng xanh Hải Lăng                         Trang 63 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị  

Thuyết minh quy trình công nghệ 

- Hố thu chắn rác: Nước mưa theo hệ thống mương dẫn (mương thu gom nước 

mưa qua khu vực bãi dăm tách riêng với mương thu gom nước mưa qua khu vực 

thông thường) được đưa về hố thu, qua lưới chắn rác để đến bể điều hòa. Lưới chắn 

rác có kích thước mỗi ô nhỏ hơn 30mm, sẽ giữ lại rác có kích thước lớn bao gồm các 

dăm mảnh chưa phân huỷ. Rác được vớt thủ công và đưa đi xử lý như chất thải rắn 

thông thường. 

- Bể điều hòa: Mục đích của bể nhằm ổn định lưu lượng, dòng chảy, ổn định 

nồng độ chất bẩn, ổn định pH. Giảm kích thước và tạo chế độ làm việc ổn định, liên 

tục cho các công đoạn sau. Nước thải sau khi tách rác được tập trung về bể ổn định. 

Thời gian lưu nước trong bể này khoảng 8 giờ, bể được đặt bơm để bơm nước thải 

vào bể tạo bông. 

- Giai đoạn kiềm hóa, thủy phân keo tụ: Đầu tiên nước thải được nâng pH lên 

đến mức kiềm bằng việc châm NaOH, tạo phản ứng thủy phân nhằm bẻ gãy các liên 

kết, làm đơn giản và rút ngắn các mạch của chất độc hại trong nước thải. Sau đó hóa 

chất keo tụ PAC sẽ được đưa vào nhằm tạo bông các cặn lơ lửng trong nước thải 

giúp chúng dễ lắng hơn. Lượng hóa chất PAC chêm vào cho 1m3 nước ước tính 

khoảng 0,03 - 0,06 kg PAC/m3. Tuy nhiên, khối lượng hóa chất được châm vào bể 

tạo bông phụ thuộc vào độ biến động về chất và lượng trong nước thải, do đặc trưng 

của Nhà máy là lượng nước thải này phụ thuộc vào thời tiết, nhiều vào mùa mưa. 

Chính vì vậy, để nâng cao hiệu quả xử lý nước thải, tại các bể châm hóa chất sẽ được 

trang bị máy đo pH để điều chỉnh lượng hóa chất phù hợp nhất. 

Quá trình phân hủy và tạo bông diễn ra ở bể tạo bông với chế độ khuấy trộn và 

điều chỉnh pH thích hợp. Thời gian phản ứng thủy phân và keo tụ là 0,9 giờ, thời 

gian lắng 2,3 giờ. 

- Bể lắng: Nước thải sau khi qua bể keo tụ tạo bông sẽ được dẫn qua bể lắng. 

Với cơ chế lắng trọng lực, bể có nhiệm vụ tách cặn, chất rắn lơ lửng. Nước thải sau 

khi lắng cặn sẽ chảy qua bể lọc. 

- Bể lọc (cát, sỏi, than): Giai đoạn này nhằm lọc các chất rắn lơ lửng có kích 

thước nhỏ, khử màu và một ít độc tố còn lại trong nước.  

- Sau quá trình lọc, nước được dẫn vào bể chứa hoàn thiện quá trình xử lý. Nước 

đạt tiêu chuẩn QCVN 40:2011 (cột B, Kq = 0,9; Kf = 1,1) sẽ theo đường ống HDPE 

D90 dẫn ra cống thoát nước D800 mm nằm phía Tây Bắc khu vực Dự án và thoát 

nước theo hướng nghiêng địa hình của khu vực thoát ra khe nước cách dự án 350 m 

về phía Đông Bắc sau đó chảy ra sông Cầu Nhi cách khu vực dự án 1000 m về phía 

Đông Nam. 

- Bùn lắng được đưa về bể chứa bùn. Sau đó sẽ được thu gom và xử lý theo 

đúng quy định.  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án: Nhà máy sản xuất viên nén năng lượng Hải Lăng 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Năng lượng xanh Hải Lăng                         Trang 64 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị  

Bảng 4.20. Hiệu suất xử lý nước thải qua từng công trình 

TT Công trình đơn vị Chỉ tiêu Đơn vị 
Trước xử lý 

(Bảng 4.9) 

Hiệu 

suất 
Sau xử lý 

QCVN 40:2011/BTNMT  

(Cột B, Kq=0,9; Kf =1,1) 

1 Bể thu gom 

BOD5 mg/l 214 0% 214 49,5 

TSS mg/l 730 35% 474,5 99 

Độ màu Pt/Co 2.180 0% 2.180 148,5 

COD mg/l 336 0% 336 148,5 

2 Bể điều hòa  

BOD5 mg/l 214 5% 203 49,5 

TSS mg/l 474,5 10% 427 99 

Độ màu Pt/Co 2.180 10% 1.962 148,5 

COD mg/l 336 5% 319 148,5 

3 Bể keo tụ tạo bông 

BOD5 mg/l 203 50% 101,5 49,5 

TSS mg/l 427 70% 128 99 

Độ màu Pt/Co 1.962 15% 1.668 148,5 

COD mg/l 319 50% 159 148,5 

4 Bể lắng 

BOD5 mg/l 101,5 35% 66 49,5 

TSS mg/l 128 20% 102 99 

Độ màu Pt/Co 1.668 15% 1.417 148,5 

COD mg/l 159 35% 103 148,5 

5  Bể lọc và bể chứa 

BOD5 mg/l 66 30% 40 49,5 

TSS mg/l 102 25% 95,3 99 

Độ màu Pt/Co 1.417 90% 141,7 148,5 

COD mg/l 103 20% 83 148,5 

  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án: Nhà máy sản xuất viên nén năng lượng Hải Lăng 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Năng lượng xanh Hải Lăng                         Trang 65 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị  

Để đánh giá hiệu quả xử lý nước thải của hệ thống trên, tham khảo kết quả quan 

trắc mẫu nước thải sau khi qua hệ thống xử lý của Nhà máy chế biến và lâm sản 

Quảng Trị - Công ty TNHH Nguyên liệu giấy Quảng Trị (có công nghệ xử lý tương 

đương) đợt 1 (ngày 24/4/2023) và đợt 2 (ngày 02/8/2024). 

Bảng 4.21. Nồng độ nước thải sau khi qua hệ thống xử lý 

TT Chỉ tiêu Đơn vị 
NTGHT QCVN 40:2011/BTNMT  

(Cột B; Kq=0,9; Kf=1,1) Đợt 1 Đợt 2 

1 pH - 8,0 7,8 5,5 – 9 

2 TSS mg/l 30 71 99 

3 Độ màu Pt-Co 21 19 148,5 

4 BOD5 mg/l 16 21 49,5 

5 COD mg/l 40 69 148,5 

6 NH4-N mg/l 0,77 0,29 9,9 

7 Coliform MPN/100ml 1.445 885 5.000 

Nhận xét: Qua kết quả quan trắc tại Bảng 4.21 cho thấy, tất cả các thông số 

quan trắc nằm trong giới hạn cho phép theo cột B – QCVN 40:2011/BTNMT Quy 

chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải công nghiệp. 

Với lượng nước thải phát sinh tại khu vực Dự án là 158,7 m3/ngày, Chủ dự án 

sẽ đầu tư hệ thống xử lý nước thải với công suất 160 m3/ngày.đêm tương đương 6,7 m3/h. 

Tính toán sơ bộ kích thước hệ thống 

  + Hố thu gom và chắn rác: Thời gian lưu 1h. Vậy thể tích bể là 6,7 x 1 = 6,7 

m3. Kích thước D×R×H = (3,5×1,2×2,4) m 

+ Bể điều hoà: Thời gian lưu 8h. Vậy thể tích bể là 6,7 × 8 = 53,6 m3. Kích 

thước D×R×H = (6,5×3,5×2,4) m. 

+ Bể tạo bông: chia làm 2 ngăn Thời gian lưu 0,9 h, vậy thể tích bể là 6,7 x 

0,9 = 6,03 m3. Kích thước bể là D×R×H = (1,6×1,2×3,6) m. 

+ Bể lắng: Thời gian lưu 2,3 h. Vậy thể tích bể là 6,7 × 2,3 = 15,4 m3. Kích 

thước: D×R×H = (2,5×2,0×3,6) m. 

+ Bể phản ứng Ozon: Thể tích bể là chọn là 6,7 m3. Kích thước bể là D×R×H 

= (3×1×2,4) m. 

+ Bể lọc: Kiểu lọc áp lực, kích thước thiết bị lọc DxH = (600x2000) mm. 

+ Bể chứa: Thời gian lưu 12h. Vậy thể tích bể là 6,7 × 12 = 80,4 m3. Kích 

thước: D×R×H = (6,0×4,0×3,6) m. 

b. Nước mưa chảy tràn 

- Nước mưa trên mái được thu dẫn vào các ống đứng thoát nước mưa PVC 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án: Nhà máy sản xuất viên nén năng lượng Hải Lăng 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Năng lượng xanh Hải Lăng                         Trang 66 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị  

D110 mm. 

- Hệ thống thu gom nước mưa chảy tràn qua khu vực thông thường tách riêng 

với hệ thống thu gom nước mưa chảy qua bãi chứa nguyên liệu. Chủ dự án sẽ xây 

dựng hệ thống mương thoát nước mưa rộng 0,6 m dài 609 m sâu 0,5 m, độ dốc thoát 

nước i = 0,17 – 2,06% bao quanh Nhà máy. Nước mưa theo hệ thống mương thu 

gom về cống thoát nước D800 mm nằm phía Tây Bắc khu vực Dự án và thoát nước 

theo hướng nghiêng địa hình của khu vực thoát ra khe nước cách khu vực dự án 350 

m về phía Đông Bắc và chảy ra sông Cầu Nhi cách khu vực dự án 1.000 m về phía 

Đông Nam. 

2.2.2. Xử lý bụi, khí thải 

2.2.2.1. Biện pháp giảm thiểu bụi, khí thải phát sinh từ quá trình vận chuyển nguyên 

liệu và sản phẩm 

Trong quá trình hoạt động của dự án, phải kể đến vấn đề ô nhiễm không khí do 

hoạt động giao thông vận tải. Đây là nguồn ô nhiễm phân bố rải rác và khó kiểm soát. 

Chủ dự án sẽ thực hiện các biện pháp sau để hạn chế tối đa lượng bụi, khí thải phát 

sinh: 

- Phương tiện được sử dụng để vận chuyển mùn cưa có thùng kín, đảm bảo mùn 

cưa không phát tán ra môi trường trong quá trình vận chuyển; 

- Quy định tốc độ xe, máy móc khi hoạt động trong khu vực dự án. Phương tiện 

vận chuyển không kéo cò, rú ga khi đi qua khu vực dân cư; 

- Xe vận chuyển nguyên liệu, sản phẩm phải tắt máy trong thời gian bốc xếp; 

- Bê tông hóa khu vực sân bãi, đường nội bộ. Tăng cường công tác quét dọn 

trên bề mặt, sân đường nội bộ Nhà máy; 

- Thường xuyên quét dọn, vệ sinh khu vực tập kết nguyên liệu, kho chứa và khu 

vực đổ xe, bãi chứa dăm bào để hạn chế tối đa bụi phát tán từ mặt đất; 

- Các xe vận chuyển mùn cưa, dăm bào phải vận chuyển đúng tải trọng, thùng 

xe kín, che phủ bạt thêm nếu cần thiết để hạn chế rơi vãi trên đường vận chuyển làm 

phát sinh bụi; 

- Các xe vận chuyển mùn cưa, dăm bào phải vận chuyển đúng tải trọng, thùng 

xe kín, che phủ bạt thêm nếu cần thiết để hạn chế rơi vãi trên đường vận chuyển làm 

phát sinh bụi. 

2.2.2.2. Biện pháp xử lý bụi, khí thải từ quá trình sản xuất 

Quy trình sản xuất viên nén gỗ được Công ty sử dụng công nghệ máy móc tự 

động khép kín, do đó công nghệ xử lý, thu hồi bụi từ các công đoạn đã đồng bộ khép 

kín theo dây chuyền sản xuất nên đảm bảo hiệu quả xử lý bụi trong quá trình sản 

xuất. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án: Nhà máy sản xuất viên nén năng lượng Hải Lăng 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Năng lượng xanh Hải Lăng                         Trang 67 